Ibidem.

Hoc anno in sacrosancti Lauretani Sacelli violatores evidentem Dei ultionem apparuisse testatur Turfellinus, cujus narrationem ad calcem præsentis anni apponere, abs re non esse duximus. Vir quidam, ait, ex præcipua Italiæ civitate nobilis in primis, & copiosus [nomen & hominis, & patriæ silentio suppressum voluit] Lauretum venit, documentum haud multum remeritatem talia audentium esse. Hic multis ante annis exiguum lapidem ex sanctissima Virginis cella substractum domi suæ aservoabat omni honore, cultuque. Haud tamen ille cultus coelestem lenivit iram. Sed Deo matris suæ injuriam vindicante, miser ille sacrilegam religionem orbitate filiorum, & amissione fortunarum omnium luit. Ad hæc pertinaci magis, quam pernicioso morbo urgeri, venarique cepit. Itaque ut erat vir ceteroqui prudens, ac sapiens, aperuit aliquando oculos, & Deum profecto alicuius sui sceleris ultorem adesse sensit. Ceterum & si omnia sibi accidere videbat apte ad repræsentandam iram divini numinis, tamen quo tandem suo merito illa acciderent, non videbat. Ergo ab ægritudine simul corporis, animique anxius, omni ope placare nitebatur iratum Deum. Sed ire materia apud eum quamvis ignarum residens, irrita omnia faciebat. Alia deinde spes, postquam hæc vana evaserat, ei affulsit. Lauretana Virginis, cui mire addictus erat, memor, ejus auxilium pariter, & consilium implorat. Nec mora B. Mariæ monitu discit, lapidem ex Lauretana domo sublatum causam esse celestis iræ, eamque non nisi sacro lapide restituto posse placari. Tum ille obortis lachrymis, religiose, ut crediderat, audacie veniam a Deo Deiparæque exposcens, desideravit ipsemet referre Lauretum quod abstulerat. Nec in irritum preces cecidere: hoc quoque culpam agnoscenti suam Deipara indulgit. Exemplo igitur depulso morbo alacer pergit Lauretum, saxum restituit, vota persolvit. Aliud quoque per id

XXIV.

L. 3. c. 30.

C

tem-

tempus huic haud absimile accidit. Fæmina ex agro Piceno post diuturnum matrimonium, nullos genuerat liberos. Hæc ejus animus cura angebat maxime; ut undique sterilitatis remedia quæreret. Ergo ait illi nescio quis mulieris gratiam initurus, nullum remedium præsentius ad abolendam sterilitatem, quam Lauretana domus reliquias pie, religioseque custodias: si quid inde abstulerit, brevi tam matrem fore pollicetur. Id non promissum magis stolidæ, quam creditum. Illa igitur manifesta Dei ultoris ira, ablatum inde lapidem cum febris domum reulit: & ægritudo corporis animum urgebat; adeo non vehementius febris æstu, quam conscientie iactabatur. Nec prius ex iactatione illa conquievit, quam Laurero Sacerdotem accivit, & lachrymas pœnitentiæ indices profundens ablatum reddidit lapidem. Pœnitentiam valetudo, non tantum venia est consecrata. Magno etiam Illyricis mercatoribus similibus audacia sterit. Hi coempto ex Picen-

ribus, frumento, saxum ex Deipara cella surreptum, clam in onerarium abdiderant. Cæterum, ut fallerent homines, sacrilegii vindicem Deum non fefellerunt. Profectos ex portu atrox vis tempestatis subito adorta in ingentem adduxit metum: & rrepidos vasorum, merciumque iacturam facere subegit. Haud procul exitio res erat, cum Deum parentis suæ ultorem adesse senserunt: & stertens, rudentesque in cælum manus veniam pariter orare cœperunt. Placato precibus, ac lachrymis Deo, mare quoque placatur. Illi periculo erepti, retro iter stectunt, ad Lauretum appellant, lapidem Virgini restitunt. Prospero inde cursu in Dalmatiam provebuntur. Peregrinorum quoque nonnullos, qui aliquid indidem seu lapidis, seu calcis abraferant, abeuntes morbus, velut divina providentia lictor corripuit, nec ante eos dimisit, quam regressi cum lachrymis, & confessione temeritatis suæ ablata Deipara reddiderunt.

1. Anno Christianæ salutis millesimo quingentesimo quinquagesimo nono Indictione secunda funestissimæ in-

Anglia rerum conversiones extiterunt eversa Religione catholica impia tyrannide Elifabethæ, quæ cum nullo jure, quam infamium natalium privilegio ad corripiendum sceptrum niteretur, ut quæ ex Anna Bolena adultera, superstite adhuc priore Henrici uxore, nata, ac Pontificia sententia non idonea ad Regnum capeffendum declarata esset, inverterato in Romanos Pontifices odio, hæresique imbuta Anglos a conjunctione Romanæ Ecclesiæ divulsit, hæresimque etiam in Scotia, & Hibernia, tum in Belgio, & Gallia omni docto, & contentione propagavit, cum vero Regnum Angliæ jure spectaret ad Mariam Stuartam Reginam Scotiæ, quæ Francisco II. postea Galliæ Regi nupserrat, Henricus Galliæ Rex ad ea illi jura asserenda animum adiecit, ut refert Sanderus. Mortua (inquit) Maria Henricus Galliarum Rex, Elifabetham pro spuria habens Nuvum suam Scotorum Reginam Henrici VIII. Angliæ quoque, Hiberniæ Reginam declarandam curavit, horumque Regnorum insignia in ipsius vasis, tapetibus, ac reliquis utensilibus, simul intertexti, ac insculpi jubet, sed verum potita est Elifabetha Henrici VIII. ex superinducta Anna Bolena, priore adhuc superstite sed repudiata uxore Catharina, altera filia. Ne contracto exercitu Elifabetham iniqua possessione depelleret Henricus Rex obtulit difficillimum bellum quo jamdiu cum Philippo Hispaniæ Rege implicitus erat, is partim Gallorum odio, partim Elifabethæ in uxorem ducendæ spe, solutis Pontificio privilegio Canonice legibus, misso in Angliam Ferris Comite, illi ad Regnum occupandum favit, eaque re valiturum autoritate, ut Religionem Catholicam in Anglia tueri, atque asserere posset opinatus. Pontifici significavit, se pro ea tuenda curas collocasse, ac posthac collocaturum, cui Pontifex, qui jam, quantum ejus fulcramento Maria vivente incubuerit, probe noverat, eundem considens exitum, de tam prompta voluntate gratias egit, datisque literis ipsum ad fidei Catholicæ defensionem, animarumque salutem promovendam incitavit.

Elifabetha Angliæ Regina hæresim fovit & dilatat.

Sanderus lib. 3. in Eli.

Augustus Thua. l. 20. in fin.

Philippus Rex Hispaniarum Elifabetha favit, ut Religionem tueretur, cui Pontifex de hoc gratias agit.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Regi Catholico.

Charissime in Christo fili noster. Reddite nobis hodie fuerunt a dilecto filio No. Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Paul. IV. Tue literæ die XVIII. Aprilis datæ, quas lib. brev. sig. num. 2889. p. 165. & ipsas diligenter legimus, & Ascanium tua nobis mandata diligenter, & accurate exponerem benigne, attentæque audivimus, ejus ex sermone, & ex literis ipsis libentissime agnovimus eximium studium Serenitatis tuæ erga Religionem Catholicam, curamque & diligentiam, quam & adhibuisti adhuc, & te adhibiturum esse ostendis, ut Religio, Fidesque Catholica in Regno Angliæ, sicut vivente claræ memoriæ Regina Maria uxore tua communi vestra. amborum opera, Deo juvante, fuerat restituta, ita in posterum conservetur, quam præclaram voluntatem tuam magnis in Domino laudibus commendantes, hortamur Serenitatem tuam, ut in tam Sanctum, & Catholico Rege tam dignum opus, quanto maximo potes studio ad Dei Omnipotentis laudem, & gloriam incumbas, in quo nos, quibus maxime, ut debet, curæ est illius Regni salus, quique te ex hac re quam maximam laudem assequi pro nostro in te paterno amore vehementer optamus, ita pium consilium tuum adjuvare studebimus, ut actionem istam tuam nobis esse gratissimam intellecturus sis, consiliorum etiam nostrorum, quantum Dei honor, & officii nostri ratio parietur, parriceps futurus, &c. Datum Romæ, &c. die IV. Maii MDLIX. Anno IV.

Fefellit Philippum ipsius opinio, nam cum Elifabetha initio se in Catholicam Religionem, quam regnante Maria Sorore præ se tulerat, persistere simulasset, confirmata potentia ex mutuis Gallorum, & Hispanorum bellis, detracta larva, libera impietati habenas effudit, eoque petulantius, quod cum suam in Regno successionem, seque ritu Catholico, Diademate redimitam Eduardi Carni, qui Mariæ Regiæ legatione perfunctus Romæ agebat, opera significasset Paulo Pontifici, ille, ut erat Juris Pontificii assertor acerrimus, respondisset, Regnum Angliæ beneficiarium esse Sedis Apostolicæ, nec ipsam ob impedimenta Natalium, Jurisque controversiam Regni administrationem Sede Apostolica inconsulta jure corripere potuisse, eamque esset hortatus, quo rite omnia fierent, ut se Pontificio arbitrio permitteret, paternaque in eam animi nulla officia prætermisum iri, hæc Pontifex conservanda in Anglia Religionis studio, ne ab illa everteretur, cum ipsi ab Henrico Galliæ Rege, qui jura, & causam Mariæ Stuartæ

Bellefor. lib. 6. c. 86.

artæ promovebat, vere suggestum esset, illam esse hæreticam, Religionemque in extremum discrimen ea regnante ad ductum iri, cujus impietatis non ob scura, sed illustrissima signa eam dedisse, antequam sacra inunctione liniretur, nar rat Sanderus his verbis. *Licet Sorore regnante se Catholica fidei in omnibus cul tricem præbuerit, tamen ne [tunc enim illi metum injecerant subdoli quidam Hæ retici, quos in consilium assererat,] de quo nata est matrimonio, Summi Ponti ficis, Ecclesiæque judicio antea damnato, de Natalibus etiam suis, iureque regnandi ex Sacris Canonibus aliqua oriretur du bitatio, Ecclesiasticis legibus subesse deter etavit, & de mutanda Religionis, Ec clesiasticæ regiminis forma primo quo que tempore judicavit. Animum in ea re suum statim patefecit, cum aliis multis modis, tum maxime, quod Catholicis Con cionatoribus mox silentium indixerit, Hæ reticos in Regnum ex variis, ubi exulare vant, locis redire permiserit, Episcopo que cuidam coram se facturo Sacrum, jamque ad Altare sacris vestibus induto præceperit, non elevare consecratam Ho stiam. Unde factum est, ut Archiepisco pus Eboracensis, cui tum ex officio [de functo prius Cardinale Polo Cantuariensi Primatæ] munus ipsam in Reginam in un gendi, & consecrandi obvenit, negavit operam suam: negarunt quoque ceteri Episcopi, præter unum, eumque pene ul timum, omnes.*

III.
Sur. in
com.

Celebratam eam Reginæ inunctionis pompam XV. Januarii refert Surius; sub dit vero Sanderus, quibus viis usa sit Elisabetha, quæ arte ad evertendam. Religionem Catholicam, ac novam ex Zuingliana, & Lutherana constatam con stituendam, cujus ipsa supremum Prin cipatum teneret.

Habebat antea in familia quosdam, vel novæ, vel nullius Religionis, in iis erat Guillelmus Cæcilius Eduardo VI. a secre tis versatilis ingenii, Consilii conscientia Vir, qui fidem Catholicam paulo ante tam artificiose simulaverat, ut & Reginæ Ma riæ, & Cardinali Polo operam suam am bitiosissime venditaverit, a quibus rejectus, ibat ad Elisabetham, cujus jam novi Prin cipatus occasione fore sperabat, ut ad sum mos in Republica honores, præsertim si abrogata veteri Religione, spreteque, antique Nobilitatis Procerum, ac Præsu lum consiliis, sibi, suisque obtemperare veller, eveheretur; illa infelix moxem gessit. Iste ascito in adiutorium sibi Nicolao Bacono Jurisconsulto affine suo maximi, pessimique consilii Viro, & in supremum Magistratum erecto, facile se, suumque

sodalem infinitis opibus, & possessionibus hoc modo ausit, Regni rationes in hanc usque diem magis, magisque implicatas, vel potius plane desperatas reddidit, se que ipsum, & Dominam, patriamque suam ex hac cupiditate inseruit doloribus multis, ut quo se vertant non habeant.

Atque ii duo in consilio, rerumque om nium administratione primi erant, sed in Aula, & Cubiculo, contra omnium expe ctationem, spreto Guilielmo Piccaringo Equite Aurato, qui ante in summis E lisabethæ deliciis erat, Robertus Dublæjus ex Northumbriæ Ducis filius, quibus de perduellionis crimine a Maria paritum esse diximus, unus ita dominabatur, ut in spem maximam Reginæ etiam in mari monio potunda venerit, ipsius uxore op portunissimo ad eam rem tempore, mise rabili quidem, & subito, sed Dublæjo non inexpectato casu interempta.

Paulo igitur post istorum maxime con silio convocatis Ordinibus ad Parlamen tum [ut vocant] cum femina sit, voluit communi decreto esse, & vocari saprema Ecclesiæ Regnorum suorum, etiam in cau sis spiritualibus Gubernatrix, omnesque, exceptis Proceribus laicis, id solemnè ju ramento profiteri adiguntur. Caput enim Ecclesiæ, quia id Calvinus in Henrico Patre suo non probavit, non videbatur appellanda. Forma execrabilis Sacramenti est ista.

Ego A. B. prorsus testificor, & declaro in conscientia mea Reginam esse solam su premam Gubernatricem, & istius Regni Angliæ, & aliorum omnium Suae Maje statis Dominiorum, & Regionum non mi nus in omnibus spiritualibus, atque Ec clesiasticis rebus, vel causis, quam tem poralibus, & quod nemo externus Prin cepts, persona, Prælati, Scelus, vel Po tentatus, aut facti, aut iure, habet ali quam jurisdictionem, potestatem, supe rioritatem, præminentiam, vel autori tatem Ecclesiasticam, aut spiritualem in hoc Regno, ideoque plane renuntio, & repudio omnes externas jurisdictiones, po testates, superioritates, atque authorita tes.

Secundum hanc formam præter ceteros tenentur nominatim omnes Archiepiscopi, Episcopi, Prælati, totusque Clerus ju rare, qui facere recusant, prima vice be neficia, & bona ejus omnia fisco cedent, perpetuosque carceres subibit, altera vice, qui recusaverit, pœnam capitis perduel lium more sustinebit.

Hoc impio edicto concitata est perse cutio in Catholicos, nec ad excutiendum spuræ hujus Reginæ tyrannidis jugum. in arma justa confurrexere Angli ad sa cra,

IV.

era, & Mariæ Stuartæ jura defendenda, quasi de allequenda æterna animarum salute, & promerendo Cælo, vel de infernalibus suppliciis defugiendis ad eos non spectaret: Religionemque veluti cal ceorum formam pro temporis ratione mu tare liceret, immo plerique stulte impu dentissimum, & execrandum facinus mo derationis animi laude commendarunt, ut observat Sanderus. In hac (inquit) ju risjurandi formula, cum secundum prius comitiale decretum supremi Capitis appel lationem indoctiores omisam viderent, pro simplicitate sua letabantur non eousque progressum esse, ut id sexui femineo tri bueretur, quod antea viris Henrico, & Eduardo honestius concedi posse videbatur, ex eoque plurimi non modo Calvinistæ, sed aliquot etiam, utcumque Catholici pu tabant magis excusabile, si hoc juramen tum præstarent. Alii acuriosius fraudem, an imperitiam Legislatorum animadvertentes, nihil ad sensum prorsus interesse no tarunt, cum idem utroque vocabulo om nino designetur, immo juramenti formu lam hanc impietatem, & usurpationem Ecclesiasticæ jurisdictionis supremæ longe explicatius continere, quam nudum Capitis nomen, quod prioribus duobus Regibus tribuebatur, cum hic Reginam non mino rem habere potestatem in res spirituales, ac causas Ecclesiasticas, quam in sui Re gni res terrenas confiteri, & jurare oporteat, adeo quidem, ut multi putarint, E lisabetham posse sibi ex hoc decreto omnem etiam in administrandis Sacramentis Sa cerdotalem potestatem arrogare, quem scrupulum cum videret Regina aliquos de non præstando juramento causari, iussit in prima Cleri visitatione sua, publicari quan dam hujus jusjurandi, seu expositionem, seu correctionem, nimirum se non aliud hic velle, aut vendicare, quam quod prius Patri, Fratrique nomine Capitis Ecclesiæ ab Ordinibus concessum esset. Ita quod paulo ante turpe, ac absurdum videbatur fœ minæ ascribere, ut dicatur Caput Eccle siæ, nunc mitius, ac moderatius visum est, quam hoc ipsum, quod illius appella tionis loco substitutum erat. Sic homines politici, cum res Divinas tractare præsumunt, ostendunt, se nescire, quid, aut de quibus loquantur.

Sed in quibus rebus hæc spiritualis, seu Ecclesiastica potestas isti femina, Regibus que duobus prioribus concessa maxime consistat, ex ipsis legibus, & decretis parla mentariis breviter commemorabimus, ut exteri, qui rerum nostrarum usum non ha bent, quis sit Reipublicæ præsentis status facile cernant. In primis habet lex.

I. Omnia privilegia, præminentia, præ rogativa, superioritates spirituales, quæ ab ulla potestate, vel humano, vel Eccle siastico jure haberi, aut exerceri possunt, quoad visitationem, correctionem, seu re formationem Cleri totius, seu quarumcum que personarum Ecclesiasticarum, ad cog nitionem etiam, & punitionem Cleri to tius, seu quarumcumque personarum Ec clesiasticarum, ad cogitationem etiam, & punitionem omnium errorum, hæresum, schismatum, abusuum, &c. Volumus quod in posterum Regio sceptro in perpetuum sint annexa.

II. Decernimusque Reginam, suosque hæredes, ac in Regali dignitate successores habere, habiturosque esse deinceps omnimo dam potestatem nominandi, & substituendi quoscumque voluerint, qui eorumdem vice, ac auctoritate eandem jurisdictionem Ecclesiasticam exercent pro beneplacito suo, personas visitent, hæreses, schismata, errores, & abusus castigent, aliunde quidvis juris, vel potestatis exercent, quod ab ullo unquam Ecclesiastico Magistratu exer ceri potuit, aut oportuit.

III. Decernitur item, ne Clerus ad Syn odum ullam, aliorum, quam Regis li teris, & mandatis conveniant, neve ullum Canonem, legem, Constitutionem Synoda lem, sive Provinciale, vel faciat, vel exequatur, sine expresso Majestatis Suae consensu, & licentia hujusmodi Canones fa ciendi, promulgandi, vel exequendi sub pœna carceris, & multæ pro Reginæ ar bitrio imponendæ.

IV. Decernitur, ne quis exeat Regnum, dirionesque Suae Majestatis ad ullam vi sitationem, concilium, Convantum, aut Congregationem, quæ Religionis causa suscipiam fiet, sed ut talia omnia Regia au thoritate intra Regnum fiant.

V. Item, ne episcopi, vel ullius nomi natione, vel electione, vel ulla authori tate alia, quam Regia creentur, neve ju risdictionem, potestatemque Episcopalem teneant, aut exercent, nisi ad benepla citum Reginæ, nec aliter nisi per ipsam, & a Regali Majestate derivatam autho ritatem.

Non solum autem Episcopus suos, aut personas Ecclesiasticas hac vicaria donat sub se de omnibus rebus, ac personis spi ritualibus juris dicendi potestate, sed ex Laicis, quos volet etiam constituit Com missarios, seu Vicarios, quo omnimodam exercent spirituales jurisdictionem, ad quos saepe ab ipsis Episcopis provocatur, & quomodo quidem tam isti Vicarii, quam ipsi etiam Episcopi dependant omnino quoad jurisdictionem, potestatemque omnem spirituales ab auctoritate hujus femine,

V.

ex literis ad eos formatis, quarum exempla superiori libro in schismatis Eduardi Historia interseruimus, videre licet.

Quorum absurdissimorum decretorum jam pridem etiam ipsos Protestantés puduit, ita ut rerum suarum turpitudinem apud rerum Anglicarum imperitós regere sint conati, affirmantes his legibus nihil aliud contineri, quam Regem, aut Reginam esse non minus Ecclesiasticarum, quam Laicarum personarum Principem, & Dominum; sed istud malitia velamen ea, quæ recitauimus, facile tollunt, cum uideamus his decretis non tantum Regine dari, ut in rebus civilibus sit omnibus subditis suis cuiuscumque Ordinis superior, sed ut personis etiam Ecclesiasticis in iis, quæ sunt ad Deum, non minus præsit, quam civili Magistratui in rebus ad pacem & politiam pertinentibus, quodque est magis absurdum, hanc facultatem spirituales asserunt esse partem Regalis potestatis, eamque non nunc primum his legibus dari, sed ut jus antiquum coronæ Anglicanæ reddi, & restitui, quasi uere Principes Ethnici, sine ista potestate spirituali ueri Reges non essent, aut Catholici Reges, qui uel nunc sunt in aliis Christianis Provinciis, uel in Anglia ante hoc schisma fuerunt, dimidiati tantum, & non integri, absolutique Principes essent, aut Christus non distinxisset ea, quæ sunt Dei ab iis, quæ sunt Cæsaris, uel nihil esset discriminis inter iura Regalia, & Sacerdotalia, inter Ecclesiam, quæ est Corpus Christi mysticum, & civilem hominum multitudinem, uel tandem inter eos, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, & humanam creaturam, quæ ad huius uita commoditatem, & tranquillitatem proprie est instituta. Et paulo post.

VI.

Elisabetha uero hac sibi, heredibusque suis arrepta potestate, simulque abrogata Sedis Apostolicæ autoritate, sibi, ut in eis, quæ sunt ad Deum, Summæ Ministræ, applicat omnium spiritualium proventuum perpetuas Decimas, & primitias, id est primi anni cuiuscumque beneficii adepti integros fructus, omnesque Religiosorum possessiones ante sacris usibus a Sorore restituras sibi repetit, Vicarios, & Commissarios in spiritualibus constituit, sigillum ad causas Ecclesiasticas peculiare cudit, de puniendis Hereticis antiquas leges [quod ad rem ualde perinebat] abrogat, nullum uult pro Heretico haberi, nec aliquam sententiam, seu opinionem pro heresi damnari, nisi secundum iudicium quatuor primorum Generalium Conciliorum, uel saltem alterius Synodi, quæ per scripturas de tota causa recte iudicauerit, uel [quod caput est] in Conuentu

Statuum, id est in Parlamento, ita fuerit decretum. Postremo de fidei, & Religionis formula immutanda pro suo, suorumque arbitratu, idque Laicorum solum suffragiis decernit, omnibus ad unum Episcopis, qui primi sententias in Anglicanis Comitibus, ac iure dicunt, & certe soli in causis fidei dicere deberent, reclamantibus, ac toto præterea tum Clero Londini in Synodum Cantuariensis Provinciae coacto non solum refragante, sed peculiari scripto Reginae, ac Parlamento porrecto conscientiam suam communi omnium nomine attestant, & uehementer obtinente ne in illo concilio seculari de rebus Religionis quidquam decerneretur.

Tremendum Missæ Sacrificium, cum reliquo omni sanctissimo ritu precandi, & Sacramenta administrandi abolet, & nouas sacras ceremonias precesque in lingua uulgari ad normam maxime Lutheranorum [hoc solum excepto, quod Imagines sacras non sustulerit] præscribit, licet fides Caluini magis, tum & deinceps ab istis Legislatoribus, eorumque ministris, & Senatoribus sit approbata.

Sed quia istud peculiare fere hoc tempore huic genti, ut non popularibus tumultibus, sicut in Francia, Scotia, Belgio, aliisque locis factum uidemus, sed Principum mandato, & legum prætextu hereses, ac Sectæ perditionis, introducuntur, operæ pretium annotasse censeo, quomodo Ordinum consensum ad eam rem Elisabetha procurauerit, nam sine ipsorum suffragiis non potuit quidquam in Religione mutare.

VII.

Sunt autem in istis Comitibus, Anglicanis due Curie, una optimatum, & patriciorum id est Episcoporum, & Procerum Laicorum, & appellatur Aula, siue consessus superior: altera partim hominum Equestris Ordinis, qui sunt provincialium Vicarii, partim Decurionum, qui nominat Civitatum, ac oppidorum magis illustrium coeunt, plebisque personam sustinent, hæc uocatur Domus inferior. Cum ergo adhibita esset opera, ut ex singulis Civitatibus, & Provinciis ii maxime cooparentur in istam secundam Comitiorum curiam, qui nouis rebus in fide, & Religione studeant, facile conuentum est, ut quidquid Regina proposuisset, in hac secunda curia comprobaretur.

In prima autem Curia præter Episcopos omnes quidem doctissimos, & constantissimos Confessores, quorum grauissimis sententiis, & suasionibus plurimi movebantur, considerabant principes multi ex prioribus Mariæ temporibus institutione adhuc Catholici, quos suppuduit post communem fidei, & communionis professionem in illo

ipso

ipso loco ante triennium tantum coram sua sanctitatis legato totius Regni nomine factam, tam cito ad unius femine uocem, & uoluntatem resilire. Aderant quoque ii ipsi, qui non ita multo ante, Regni reconciliandi causa, legationem Romanam obierant, qui grauissima oratione Collegas suos admonuerunt, ne a fide, ac societate omnium gentium, Majorumque suorum secundo se abduci sinerent, neque unquam committerent, ut huius inconstantia, ac in rebus ad salutem pertinentibus leuitatis æterno dedecore notarentur. Itaque diu restitum est, & in hoc superiori Senatu tam difficulter est impetratum, ut nisi Elisabetha tacitam nuptiarum suarum spem Comiti Arundelia uni ex optimaribus suis faciens, & Norfolkiam alteri in causa Coniugii dispensationem, quam a Papa tam expedite habere non poterat, offerens, aliis aliter blanditiis, promissis, ac muneribus gratificans, tam eos, quam alios Principes illis necessitudine coniunctos hoc modo in partes suas attraxisset, everti non potuisset Catholica Religio. Nam ne sic quidem schismatica pars Catholicam, plusquam triuim suffragiorum numero excessit. Elisabetha uoto suo porita procum illum neglexit, & turpiter ludificauit, sicut alios postea plurimos, seque dixit Virginem permansuram, ac uelle, ut marmore, sub quo sepulta jaceret, inscriberetur, ibi sitam esse Elisabetham, quæ & tot annis Regina, & tota ætate sua Virgo extitisset.

Alium quoque summum Principem [ducem uidelicet Norfolkiam,] quem in partem suam blanditiis allexerat, uariis postea contumeliis continuo vexatum, tandem per calumniam accusatum uita etiam priuauit.

His consentanea refert Guiliehmus Rossæus in suis aduersus Nouatores Commentariis, hos Principes Catholica Religionis proditores iusto Dei iudicio ab heretica Regina proditos fuisse, tum ab eadem cruentissimam lanienam in alios exercitam, qui impiis eius uoluntatibus assenserant, atque heresim ab ea, ex Lutherana Zuinghiana, & Caluiniãa compositam, ac plura monstra, ut suum Idolum constaret, coniunxisse.

VIII.
Guill.
Rossæus
pag. 777.

Elisabetha, quoniam a Regni legitima successione ob plurima, & particularia illius Regni, & generalitotius Christiani orbis impedimenta, heresim, adulterinos natales, Parlamentorum statuta, Regis Patris, & Fratris sui eam, ut spuriam repudiantium edicta, excluderetur adeo ut non iure, sed gratia, non legibus Reipublice Christianæ, sed populari favore ad

Regium locum sibi necessario fuerit aspirandum, duos e tota Nobilitate, ipsis nobilibus, populaque gratiosissimos, & suis quoque uiribus potentissimos Comitem Arundelium, ejusque Generum Ducem Norfolkium multis promissis eorumque alterum etiam objecta matrimonii spe in sui amorem pelliciebat, omnibus autem aliis maxime, & fere certam præbuit fiduciam insignis lenitatis, clementissimi Imperii, & in primis secuta conscientiarum libertatis Catholicis permittendæ; quamquam Regina ipsa publice Euangelium Lutheri Zuinglio-Caluiniãum, uarium nimirum & ex multorum Hereticorum inuentis confictum pro suo nutu, quæ supremum Ecclesiæ Anglicanæ Caput, ut prius Pater, esse uolebat, per illam Ecclesiam suam Anglicanam publice personare uoluerit, unde & non ita pridem Consiliarij eius libello summa cum auctoritate uulgato asseruerunt, neminem ab ipso Majestatis Regine aditu in Regnum ob causam Religionis fuisse mortuum, neminem reum factum ob uolumina, ob libellos, ob precum formulas, ob Romanæ Ecclesiæ carimonias, ob Pontificiam Monarchiam, sed siue quis sit Scholasticus, siue Seminarius siue Sacerdos, siue Jesuita, siue Pontificius, hoc totum in Anglia nihil cuiquam obesse.

Harum autem promissionum, & blandimentorum effectus, si quis scire desiderat, contueatur, ut sub Patris, sic sub filie Regno hodierno Pontem Londinensem: enumeret Virorum bonorum illic affixorum capita: inquirat, quas ob causas illi ita cæsi, & in partes concissi fuerint: percontetur, an non hæc filium illum Patrem laniena Principum, & Procerum, & Sacerdotum ad uirum referat, & quod per multa superet, ediscat an non illa laniena Nobilium, & Sacerdotum, quæ tum Londini, uel solum, uel potissimum exercebatur, nunc per totum Regnum sit diffusa, nouis carceribus, quia ueteres non sufficiebant, in unoquoque Regni Comitatu ad Catholicos includendos extructis, & paribus nouis ad eos lanandos erectis? Reducat ad memoriam uiam quandam nouarum legum ab ista filia positarum, per quas & grauissima mysteria, & leuissima Christianæ Religionis ceremonie Catholicis crudelissimam, & exquisitam asserunt mortem, ubi Catholicum quemcumque genere, & nobilitate esse Jesuitam, uel Diaconum, uel Sacerdotem, uel Episcopum, hoc ipsum est, esse proditorem, esse perduellem, esse Majestatis læsæ reum, iustamque causam præbet, ut quis acerbissima tormenta perduellibus constituta sufferat.

Ne-

Guill.
Rossæus
pag. 77.

Negue magni illi Heroes, qui Sirenium canibus delimiti hæreticæ Principi, & simul hæresi ad Regnum illud devastandum opem tulerunt, debita mercede ab ipsis Hæreticis persoluta caruerunt. Primus enim & ætate, rerumque experientia aliis antecellens, & antiquissima apud Anglos Nobilitatis Comes Arundelus, ubi per diu spem callide oblatam Regalis conubii conceperat, quam item de industria accendebant quidam veteratores Aulici, qui novo hæresis Regno confirmando, Viri ejus gratiam videbant admodum necessariam, ad extremum, eam hæresis, quam cupiebant, potentiam, assequuta, plane negligi, & contemni cœpit. Quapropter videns spes suas deservescere, aliosque in ea esse gratia, quam ipse aucupabatur, cum jam ab ipsis Hæreticis, & tacite, & aperte rideretur, quasi ingravescente ætate Vir dispari conjugio juvenulam deperiret, sero sua insipientia pœnitens, ne oculis videret, vel etiam auditione acciperet ea, quæ ipsi erant molestissima, decessit ex Aula, & mox Insula; temporisque fallendi gratia diu per Flandriam, Germaniam, Italiamque peregrinatus, tandem reversus domum perpetuo quodam angore, conscientia confectus, quod ita ab Hæreticis circumventus, causam Christi prodidisset, seque ipsum, Hæreticisque objecisset illudendum, a Catholicis, Hæreticisque leviter existimatus, migravit e vita.

Ducem vero Norfolcium, quamvis quoad fidem, cum tempore mutatus, vel omnino, vel certe majori ex parte Hæreticus & haberetur, & esset, tamen quod Reginae Scotorum injustissime vexationi indoleret, nec Morrono, rebellibusque Scotis tam esset contra Reginam benevolus, quam Calvinistæ Angli volebant, confectis impudenter criminibus, quasi Papiſta esset, ac cum Pontifice Romano contra Reginam conspiraret, perduellionis damnatum sustulerunt e vita. Hæc Guillelmus Rossæus. Advertit vero Nicolaus Sanderus, Elisabetham Reginam insigni actu usam, ut Proceres in hæresim impelleret, non exegisse ab iis iurandum, quo supremam illius in rebus Ecclesiasticis potestatem agnoscerent, nec eorum conscientia vim inferre voluisse, sed ut tantum permetterent, ut Episcopi, ac Clerici, nonnullique alii eo Sacramento obstringerentur, qua cautione, cum illi Magnates sibi prospectum præfiderent, Episcopos, ac Pastores suo patrocínio destituerunt, & incaute hæreseos laqueis irretiri se passi sunt, tum subdit Sanderus. Ita fit quando res divins in humanis, & prophanis tribunalibus tra-

Sander.
lib. 3. de
Schiſm.
Anglic.

stantur, quibus Deus non promisit spiritum veritatis, iudicii, & iustitiæ. Simililaqueo antea captos fuisse Præsules, memorant ab Henrico VIII. cum in Religiosos, eorumque cætus grassari cœpisset, & eorum calamitatem a Præsulibus contemptam fuisse, cum nondum carperentur a Tyranno Hæretico, in cuius prædam postea cesserunt.

Dum hæc in prophanis Comitibus impia Elisabethæ arte decernuntur, Præsules ad unum omnes iis repugnarunt, ostenderuntque Catholicis, qui omnium Ordinum erant infiniti, de spiritualibus ad animarum salutem, vel damnationem æternam pertinentibus transigi contra eorum voluntatem, quibus animarum cura, & Ecclesiarum administratio a Christo demandata est: inde ab omnibus sapientibus, ac piis, omniumque Ordinum graves querelæ profusæ sunt, conscientias eorum funeste illaqueari iis novis edictis; at perditissimi assentatores, ac Sathanae administri compefcere eas querelas novis artibus aggressi sunt, curaturam Reginam, ut publicæ concertationes fierent inter Doctores Protestantium, atque Episcopos, quo imperitis fieret satis, atque illustre, & conspicuum, cur invitis Papiſtis, atque repugnante Clero illa decernerentur; data vero sunt Episcopis imperia, ut vel ipsi ad literariam pugnam descenderent cum Protestantibus, vel alios e Clero submitterent, cumque responderent Episcopi æquum non esse, ut in controversiam adducerentur, quæ jam a multis sæculis tot Pontificum, Conciliorum, ac Patrum iudiciis definita essent, nec ut ea quæ in Academiis coram doctis agitantur, coram imperita multitidine clamorum potius contentionem, quam argumentorum vim metiente, pertractentur, contempta sunt Episcoporum responsa, selectique fuere ii articuli ab Hæreticis, qui majorem probationis e Scripturis petita speciem haberent, veluti de communione sub utraque specie usurpanda, & de publicis precibus lingua vernacula conceptis repetendis, ac dies tertius Aprilis ad eam disceptationem, cujus Iudex, & Moderator constitutus est Baconus homo laicus, atque hæresi infectus adstante ad inanem speciem pro Catholicis Archiepiscopo Eboracensi. Transacta res est multis declamatiunculis, atque Hæretici, moderante omnia Hæretico obfirmati in impietate persistenterunt. Addit Sanderus de Episcoporum constantia in hac asperissima hæreseos grassatione. Hic certe Episcopi tantam animi magnitudinem ostendebant, quantum in tam repentina hæresi irru-

IX.

Episcopi
se Elifabæthe
opponunt,
& Episcopis
patibus
privantur.

prio-

ptione optare quisque poterat. Sua enim privata pericula adeo neglexerunt, ut eorum plerique excommunicationis censuram adversus Reginam, aliosque nonnullos adhibendam censerent, qui duces illi, auctorisque fuerunt tam periculosa defectiois, totique Regno ignominiosa, Regno inquam, illi, quod tam paucis ante annis fuerat Sedi Apostolica reconciliatum, quodque Sacrosanctis omnium Ordinum iuramentis confirmaverat se deinceps perpetuo in ejus communione permanfurum. At vel defuit iis subeundi martyrii, vel concitandi protuenda pietate, ac Religione belli animus, vel ad defugiendam gravissima incommoda rem committendam Romano Pontifici censuerunt. At dum torpent Catholicorum animi, eo hæresis furore auctior, ac viribus, ardentissime meditatum flagitium confecit, atque impia decreta adversus Sacerdotes, qui Sacrum facerent, vel pios, qui illi interessent, ac reliquorum Sacramentorum administrationem, promulgata fuerunt, ut deplorat Sanderus his verbis.

Rebus ita Ordinum auctoritate confectis, post certam diem, idest festum Sancti Joannis Baptistæ anno MDLIX. Misfam facientibus, aut audientibus aliudve quodcumque officium Ecclesiasticum ritu veteri procurantibus, Sacramentumve aliquod Romano more administrantibus, gravis indicitur multa, nimirum ut qui in hanc legem prima vice committeret, vel ducentos aureos penderet, vel sex mensibus in vinculis ageret, secunda vice quadringentos aureos, aut unius anni vincula exolveret, tertia demum vice perpetuis carceribus addiceretur, omnibusque bonis excideret. Quo factum est, ut ad præscriptum diem cessarent sacra publice fieri per totum Regnum.

Quia vero his impietatibus Episcopi [ut dictum est] consentire noluerunt, nec iurjurando affirmare se in conscientia credere, solum Reginam sub Christo esse Anglicanæ Ecclesiæ supremam Gubernatricem, præter unum, omnes sunt paulo post de gradu, & dignitate sua depositi, ac carceribus, variisque custodiis commissi, unde omnes hodie longo miseriarum rædio extincti sunt, quorum gloriosissimorum Confessorum nomina ad æternam rei memoriam apponam. In primis Nicolaus Eboracensis Archiepiscopus, paulo ante Angliæ Cancellarius, deinde Edmundus Episcopus Londinensis, Tonstallus Dunelmensis, Joannes Wintoniensis, Thomas Lincolnensis, Turbarvillus Esoniensis, Burnus Bathoniensis, Polus Perroburgenſis, Baynus Linchſildensis, Cutbertus Cestrenſis, Ogletorpus Carloliensis, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Thomas autem Goulduellus Assaphensis; plenus pietatis, & dierum viginti sex postea annos Romæ vixit, & non ita pridem felicissime in Domino obiit.

Imitata est horum constantiam magna Cleri pars, quæ Sacerdotiis, ac muneribus dejecta in exilium amandata est. Docti etiam Viri ex Cantabrigiensi, & Oxoniensi Academiis eo turbine abrepti in Belgium, & Galliam transfugerunt.

Furente in Anglia impietate dejectas in Templis Sacras Imagines, obritasque, atque omni contumeliæ genere a sacri legis Christi, & Sanctorum hostibus non aliter, quam a Turcis affectas, deplorat

Surius: *Sævitum, inquit, est immaniter in Anglia in Statuas, & Imagines, & e Templis ita illæ exturbate sunt, ac si nihil ab Ethnicorum simulacris distarent, nec tamen satis fuit impiis hominibus eas e templis exegisse, sed in campum rapatas, eas pro scopo collocarunt, ad quem sagittas, & jacula contorquerent. Sed neque impietas sistere se potuit, nam in urbibus celebrioribus, non Divorum modo, sed etiam Christi ipsius imagines in ignem coniecisse, ludus fuit. Alii eo amentie, & furoris progressi sunt, ut Christi Cruce pendentis Imaginem ea potissimum parte sagittis e trunculo reveri, & cavo magna vi spiritus effatis conficiendam sibi proposuerint, qua non absque singulari mysterio, & omni suppliciorum genere vindicando flagitio inter se contenderint, quis primum sacratum illud latus trajiceret, aut telo cor transfigeret, idque in ipsis Londini suburbiis, ita perpetratum Vir quidam gravis, & fide dignus annotavit. Magna est interim, Christe Deus, patientia tua, sed tarditatem supplicii quandoque gravitate compensabis, quamquam hoc ipsum omne ferme vincit supplicium, ut iusto tuo iudicio sinantur homines in tam horrendæ impietatis barathrum ire precipites.*

Dum ita impii dejecta, atque oblita cruce memoriam immensi amoris, quo Dei Filius infame Crucis tolerando supplicium nos redemit, abolere conantur, inusitatum in ea Angliæ parte quam Walliam modo dicunt, prodigium contigit, ut in arbore, quæ ventorum turbine media discissa fuit, Crucis effigies conspicta sit, ad quam visendam maximæ populorum multitudo concurrat, subdit Surius. *Voluit præpotens Deus illos Antichristi satellites hoc stupendo Crucis in arbore existentis prodigio admonere, ut ab impietate sua mature animum revocarent desinerentque persequi Crucem illius quæ idcirco variis modis figuratur, & exprimitur, ut apud homines perpes sit memo-*

X.
Surius in
comm.Nicolaus
Harpsfeldus.

D

ria

via ineffabilis illius charitatis, quæ filium Dei compulit ob nostra expianda peccata ad rem immane, & ignominiosum usque supplicium se dejicere, & offerre. Paulo post circa Pentecostem in Cantia, alia Angliæ Provincia, in mulieris non ignobilis subucula Crucis effigies non colore aliquo ab homine efficta, neque acu vel filo intexta, sed e cœlesti quodam influxu impressa conspecta est, ut scirent omnes frustra Judæos, Mahometanos atque Hæreticos ad abolendam Christi crucem conati.

In hac publica piorum Anglorum conternatione Stephanus Episcopus Wintoniensis pro tuenda, asserendaque fidei Catholicæ veritate eruditum Librum conscripsit, quo Hæreticorum, quos Capernaini dixit, argutias, & cavillationes, dissolvit, adversus quem impius Petrus Martyr, non Christi, sed Sathanæ, pessilentissimum scriptum edidit, quo veterator mira arte, & vasticie sacras literas, & antiquos Patres, & Concilia ad confirmandam hæresim maligne detorsit: hæc ausus est, impudenter, cum videret tot clara Patrum testimonia afferri a Wintoniensi contra Sacramentarios, ut multi in Anglia in pristina fide Catholica confirmarentur, & Sacramentarii ad veritatis radios hebescerent, confusique fluctuarent.

Oppressa in Anglia Religione Catholica, posthac hæresis magis invaluit in Scotia, cum Novatorum tumultuantium patrociniū Elisabetha adversus Mariam Reginam corripuisset: decretus vero hoc anno est in Scotiam Nicolaus Ambianensis Episcopus Internuntius Apostolicus, amplissimisque auctus prærogativis, quæ Legatis conferri solent, ut seditiosos Novatores respicientes in gratiam cum Ecclesia restitueret, pervicaces, qui invaserant sacerdotia, depelleret, collapsos mores emendaret, ac Divini cultus gloriam promoveret.

XI. Dum Catholici omnes propter deperditam in Regno Angliæ veram Religionem in lachrymis versarentur, Deus illis aliqualem attulit consolationem, cum pacem inter Henricum Secundum Galliarum Regem, & Philippum Hispaniarum firmatam vidissent, de qua actum fuit per multos Menses, & tandem, Dei suavi benignitate disponente, die tertia Aprilis hujus anni firmiter, lætantibus omnibus, sancita fuit.

Hæc pax inter potentissimos Reges sancita meliorum rerum spes Christiano Orbi attulit, cum non modo cædibus modus positus sit, verum etiam de hæresi latius in Hispania, & Gallia serpente,

Pax inter Henricum Galliarum Regem, & Philippum Hispaniarum firmata.

extinguenda, consilia a Pontifice, ac Regibus Galliarum, & Hispaniarum sumpta sint, quam vero ea necessaria fuerit, indicat Surius. Jam urriusve Regis Provincia tot annorum perpetuis bellis defessa erant, nec sine gravissima Catholice Religionis iactura protrahi potuissent, Hæreticis interea suum virus clam spargentibus, & multos inficientibus. In hac mutua tantorum Principum conciliatione, ut esset pax firma, & stabilis Regi Philippo despondeatur Elisabetha Henrici Regis maxima natu filia, & Soror ejus Margarita Emanueli Philiberto Allobrogum clarissimo Principi. Ita affinitatibus firmata est concordia. Quod ad alias pacis leges attinet, ea in primis constituta est, ut ambo Reges operam suam pro redintegrando Trident. Concil. apud Pontificem ejus rei cupidissimum adhiberent: conventum etiam inter eos, ut quæ totius octennii flexu hinc inde capta fuerant restituerentur, maximo certe Henrici Regis damno, ac Philippi compendio, nam cum Gallus tres tantum Urbes Saquinum, Hanum, & Castelletum pacis beneficio reciperet, centum, ac nonaginta sex Urbes præsidio militari munitas restituit, ut deplorat Monlucius, Sabaudia Duci, quas in Sabaudia, & Pedemontio tenebat, Corsicam Insulam Genuensibus, aliquot vero Hetruriarum Urbes, quæ Senensis Reipublicæ juris erant, Cosmo Duci Florentiæ permisit, quod valde acerbum veteris libertatis cupidis visum est, qui cum in clientelam Pontificis conferre se vellent, is prudenter ac eorum patrociniū abstinuit, ne publicam pacem confunderet: ita Galli, qui tanto ardore de Italiæ Imperio certaverant, cum Hispani, penitus Italicas spes projecerunt, quas certe videntur abjecisse, ut majores confestarentur; nam cum Anglia jure ad Mariam Stuartam nurum Regis spectaret, atque adeo flagitasset a Paulo Pontifice, ne Elisabethæ, quæ Angliæ Regnum Anglorum Principem externum respuentium studiis elata invaserat, Regios honores deferret, assentienteque illi Pontifice, tam funesta rerum conversio in Anglia sequuta esset; pace cum Philippo composita, Henricus, restituendæ in Anglia Religionis sacro studio artisse, tantique Regni in stirpem inferendi verfassisse consilia, putandus est, maxime cum Paulus edita sanctione, de qua dicitur inferius, Principes, ac Reges hæreseos convictos, Principatu, ac Regia dignitate exauthoratos sanxisset. Insigni vero pietatis ardore inflammatus Henricus, nascentem in Gallia hæresim, quæ etiam aliquas funestas propagines ad Senatum Pa-

Surius in commen.

Francisc. Belcar.

Blasius Monlucius lib. 4.

Belleforest.

Francisc. Belcar. l. 28. n. 27. & 1599. Blasius Monluc.

Florimund. Raymond.

Parisiensem extenderat, omni contentione præfocare annisus est. Eludebatur a nonnullis Senatoribus Regiorum Edictorum adversus Hæreticos severitas, qui poena leviori multabantur, cumque Mense Aprili Concilium Mercuriale, in quo de singulorum Senatorum vita, & moribus inquiri solet, decretum esset, in eo aliqui Calviniani subdolum rationem ad abrogandas poenas in Hæreticos Regis Edictis latas, excogitarunt. Regi (inquit Belcarius) supplicandum esse intulerunt, ut ex Basiliensis, Constantiensisque Concilii decretis Concilium universi Christianismi cogereur, & de omnibus Religionis controversiis fixa, statutaque sententia ferretur, omnesque perversa Secta damnarentur, quemadmodum, & altero constituta pacis capite continetur, interim donec certa illius Concilii decreta edantur, supplicia differantur. Hoc erat liberam cuique suæ Religionis professionem relinquere: quanta enim diligentia id Concilium Carolus Quintus Imperator Potentissimus procurasset, nec quidquam profecisset, omnes noverant.

Belcar. ib. n. 28.

XII.

ib. n. 29.

Id. n. 30.

re. Ex captis Annæus Burgus Sacris Ordinibus initiatus erat, quem Palatinus Elector sibi condonandum poposcit, sed repulsam passus est; ob pertinaciam vero in hæresi, sententia Judicum decretoria, ut vivus cremaretur, damnatus est XII. Kal. Januarii, ut tamen prius strangularetur, illi ob dignitatem condonatum: biduo vero ante Minardus, qui pro Religione asserenda in Hæreticos fulminandum supplicium senerat, sclopeti globo cæsus est ab Hæretico.

Eo fere tempore Jacobus Spifamius Nivernenis Episcopus fascinatus a Sathana ad Genevenses se contulit, in quem ut prehenderetur, sancitum est. Eodem anno in suburbio D. Germani Synodus Calvinistarum V. Kal. Junii habita est, in qua decreta sunt nonnulla a suæ perfidiæ sequacibus observanda, atque missis Internuntiis ad Germaniæ Principes persuaserunt, ut mitterent Legatos, qui Henricum Regem rogarent, ut a Calvinianorum supplicii sibi temperaret: is tamen in suscepto consilio præfocandæ in fomite, ac primo germine hæreseos ne in omnes Regni partes grassaretur, perstitit, haud dubie Galliam impendenti ea peste, nisi immaturam mortem inopino, ac infelicissimo casu sibi accersivisset erepturus. Celebrabat illæreticiæ pompam ob nuptias Isabellæ filiarum cum Philippo II. Rege Hispaniarum, ac Margarietæ Sororis cum Em. Philiberto Allobrogum Duce, ac duobus primis diebus ludicro equestri certamine se feliciter, ac strenue gesserat, sed Divino arcana judicio, inanis gloriæ equestris referendæ impetu elatior, dum equestram gloriam leviter exambit, Regiam prostravit, rogatus enim a Regnis, atque a Principibus, ut parceret labori, Gabrielem Mongomerium Comitem Scotum Præfectum Prætorianæ militiæ, qui postea Hæretica infectus lue in cruentissimum Catholicorum carnificem descivit, provocavit ad certamen equestre, qui post aliquas excusationes ingredi iussus, abscisso Regiæ Majestatis respectu, tanto impetu in Regem incurrit, ut fracta in lorica lancea fragmentum in Henrici Regis penetravit oculum, cum integumentum capitis non apte colligatum esset, indeque cerebro concusso infelix Rex insperato luctu lætitiæ universæ pompam confuderit, enatoque ex vulnere apostemate undecimo post die, nimirum VI. Idus Julii animam efflaverit.

XIII. Calvinistarum Concilium coadunant.

Francisc. Belcar. l. 28. n. 31. Natal. com. l. 128. Belleforest.

Henrici II. mors.

Franc. Belcar. l. 28. n. 35.

Cum Henrico II. Gallica felicitas contigit, ac sepulta est, Calvinianam namque hæresim mox sese extulisse sub impubere Francisco II. Rege, & civilibus bella

bella cruentissima emeruisse, lugebit oratio.

Succesit Henrico II. in Regno Franciscus filius natus maximus, atque Carolo Cardinale Lotharingo Sacram Liturgiam obeunte, Rhemis Regia inunctione perlitus, solemniter Gallicum Sceptrum accepit.

XIV.

Hoc anno Paulus Pontifex flagrantissimo asserenda contra Hæreticorum molimina Catholicæ Religionis ardore incensus, gravissimam sanctionem edidit, qua constitutas olim in Hæreticos, vel Schismaticos, penas confirmavit, atque omnes, quacumque sacra, etiam Cardinalitia, vel civili, etiam Regia, atque Imperiali dignitate præditus, si Hæreticos, vel Schismaticos crimine illaqueati convicti essent, sacris, & civilibus dignitatibus excidisse pronuntiavit, ac Principatibus, Regniisque, vel Imperio exuendos.

Ad perpetuam rei memoriam.

Bull. in Paul. IV. Const. 19. Paulus contra Hæreticos & Schismaticos bullam edit.

Cum ex Apostolatus officio nobis, meritis licet imparibus, credito, cura Domini gregis nobis imminet generalis, & exinde teneamur pro fidei illius custodia, & salubri directione, more vigilis Pastoris assidue vigilare, & attentius providere, ut qui hac ætate, peccatis exigentibus, propria prudentia inmitentes, licentius, & perniciosius solito contra orthodoxæ fidei disciplinam insurgunt, & superstitionis, ac fictitius adinventionibus Sacrarum Scripturarum intelligentiam pervertentes, Catholicæ Ecclesiæ unitatem, & inconfutibilem Domini tunicam scindere moliantur, ab ovili Christi repellantur, ne Magisterium erroris continuent, qui discipuli veritatis esse contemnunt. Nos considerantes rem huiusmodi adeo gravem, & periculosam esse, ut Romanus Pontifex, qui Dei, & Domini Nostri Jesu Christi vices gerit in terris, & super gentes, & Regna plenitudinem obtinet potestatis, omnesque iudicat, a nemine in hoc seculo iudicandus, possit, si deprehendatur a fide devius, redargui, & quod ubi majus intenditur periculum, ibi est plenius, & diligentius consulendum, ne pseudo-propheta, aut alii etiam secularem jurisdictionem habentes simplicium animas miserabiliter illaqueent, innumeralesque populos secum in perditionem, & damnationis interitum trahant, nec aliquando contingat nos abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele Propheta in loco sancto videre, cupientes, quantum cum Deo possumus, pro nostro munere Pastoralis vulpes vineam Domini demoliri satagentes capere, & lupos ab ovilibus arce, ne canes muti videamur nequeentes latrare, &

perdamur cum malis Agricolis, & Mercenario comparemur; habita super his cum Venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus deliberatione matura, de eorum consilio, & unanimi assensu omnes, & singulas excommunicationis suspensionis, & interdicti, ac privationis, & quavis alias sententias censuras, & penas a quibusvis Romanis Pontificibus Prædecessoribus Nostri, aut pro talibus habitis, etiam per eorum literas extravagantes, seu Sacris Conciliis ab Ecclesiâ Dei receptis, vel Sanctorum Patrum decretis, & Statutis, aut Sacris Canonibus, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis contra Hæreticos, aut Schismaticos quomodolibet latis, & promulgatas, Apostolica auctoritate approbamus, & innovamus, ac perpetuo observari, & in viridi observantia, si forsitan in ea non sint, reponi, & esse debere; nec non quoscumque, qui hactenus a fide Catholica deviasse, aut in aliquam heresim incidisse, seu schisma incurrisse, aut excisasse, seu commississe, comprehensi, aut confessi, vel convicti fuerint, seu [quod Deus pro sua clementia, & in omnes bonitate avertere dignetur] in posterum deviantur, seu in heresim incident, aut schisma incurrent, vel excisabunt, seu committent, & deviasse, seu incidisse, aut incurrisse, vel excisasse, seu commississe deprehendantur, aut confitebuntur, seu convincentur, cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentie existant, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, Primatiali, aut alia majori dignitate Ecclesiastica, seu Cardinalatus honore, & Apostolica ubivis locorum, tam perpetua, quam temporalis Legationis munere, vel mundana etiam Legationis munere, & Comitali, Baronali, Marchionali, Ducali, Regia, & Imperiali auctoritate, seu excellentia præfulgeat, & eorum qualibet sententias, censuras, & penas prædictas incurrere volumus, atque decernimus.

Et nihilominus considerantes, dignum esse, ut qui virtutis amore a malis non abstinent, metu penarum ab illis deterreantur, & quod Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, Primates, Cardinales, Legati, Comites, Barones, Marchiones Duces, Reges, & Imperatores, qui alios docere, & illis bono exemplo, ut in Fide Catholica contineantur, esse debent, prævaricando gravius ceteris peccant, cum non solum seipsos, verum etiam alios innumerabiles populos eorum cure, & regimini creditos, seu alias eis subditos secum in perditionem, & peritum interitum trahant, de similibus, consilio, & assensu hæc nostra in perpetuum valitura Constitutione

112

in odium tanti criminis, quo nullam in Ecclesiâ Dei majus, aut perniciosius esse potest, de Apostolica potestatis plenitudine, sancimus, statuimus, decernimus, & definimus, quod sententias, censuras, & penas prædictas in suo robore, & efficacia remanentibus, ac effectum suum sortientibus, omnes, & singuli Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, Primates, Cardinales, Legati, Comites, Barones, Marchiones, Duces, Reges, & Imperatores, qui hactenus, ut præfere deviasse, aut in heresim incidisse, seu schisma incurrisse, excisasse, vel commississe deprehensi, aut confessi, vel convicti fuerint, & in posterum deviantur, aut in heresim incident, seu schisma incurrent, vel excisabunt, aut committent, & deviasse, seu in heresim incidisse, vel schisma incurrisse, aut excisasse, seu commississe deprehendantur, aut confitebuntur, seu convincentur, cum in hoc inexcusabiliores ceteris reddantur, ultra sententias, censuras, & penas prædictas, sint etiam eo ipso absque aliquo iuris, aut facti ministerio, suis Ordinibus, & Cathedralibus, etiam Metropolitanis Patriarchalibus, & Primatialibus Ecclesiis, ac Cardinalatus honore, & cujuscumque Legationis munere necnon voce activa, & passiva, omnique auctoritate, ac Monasteriis, & beneficiis, & officiis Ecclesiasticis, cum cura, & sine cura, facultatibus, & quorumvis ordinum Regularibus, quæ ex quibusvis concessionibus, & dispensationibus Apostolicis in titulum, commendam, & administrationem aut alias quomodolibet obtinuerint, & in quibus, vel ad que jus aliquod habuerint, necnon quibusvis fructibus, redditibus, & proveniunt annuis super similibus fructibus, redditibus, & proveniunt eis referaris, & assignatis, Comitibus quoque, Baronibus, Marchionibus, Ducibus, Regibus, & Imperio penitus, & in totum perpetuo privari, & ad illa de cetero inhabiles, & incapaces, habeanturque pro lapsis, & subversis in omnibus, & per omnia, perinde ac si prius heretici, huiusmodi in iudicio publice abiurassent, nec ullo unquam tempore ad eorum primum statum, aut Cathedrales, Metropolitanas, Patriarchales, & Primitiales Ecclesias, seu Cardinalatus, vel alium honorem, aut quamvis aliam majorem, vel minorem dignitatem, seu vocem activam, vel passivam, aut auctoritatem, seu Monasteria, & beneficia, vel Comitatus, Baronias, Marchionatus, Ducatus, Regna, & Imperium restitui, reintegrari, aut rehabilitari possint, quinimo secularis velinquantur arbitrio potestatis, animadversione debita puniendi, nisi apparentibus

in eis vere penitentia indicia, & condigne penitentia fructibus ex ipsius Sedis benignitate, & clementia in aliquo Monasterio, aut alio regulari loco ad pergendam perpetuam in pane doloris, & aqua mœstria penitentiam retrudendi fuerint, &c. Perculit etiam anathemate, quoscumque, qui eos defenderent, vel exciperent, vel fovissent, aut iis studerent, atque etiam infamia inustus pronuntiavit; addidit etiam, ut si quis Episcopus, Archiepiscopus, Cardinalis, vel Pontifex Romanus aliquando heresis, vel schismatis crimen contraxisset deprehenderetur, omni dignitate ac iure exueretur. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLIX. XV. kalendas Martii Pontificatus Nostri anno IV.

XV.

Corripuerat etiam Hispaniam flamma hæreticos, ad quam restinguendam Paulus indultam quibusvis Theologis, etiam Episcopis, vel Cardinalibus, legendorum Librorum Hæreticorum potestatem, rescidit, librosque huiusmodi a quoquam retineri vetuit.

Ad futuram rei memoriam.

Cum nihil æque optemus, quam, ut Fides Catholica non solum conservetur, verum etiam ubique locorum augeatur, & floreat, ad ea cogitationes nostras liberiter dirigimus, per quæ omnis ab ipsa Fide apostatandi tollatur occasio. Cum itaque, quod non sine gravi animi nostri molestia referimus, in Regnis Hispaniarum, humani generis hoste procurante, Lutherana, & diversæ alie huius seculi hereses pullulare, & fidelium animi novis in dies hæresibus pollui, omniaque hæresum dissidiis repleri dicantur, hocque potissimum ex copia Librorum Hæreticorum, & de hæresi suspectorum, qui in eadem Regna clam comportantur, & Fidelibus legendi distribuantur, provenire verisimiliter credatur, Nos, qui nuper Venerabili Fratri nostro Ferdinando Archiepiscopo Hispanensi, qui etiam generalis Hereticæ pravitatis in dictis Regnis Inquisitor existit, per alias nostras in forma Brevis literas dedimus in mandatis, ut per se, vel alium, seu alios ad executionem certarum aliarum nostrarum super revocatione licentiarum, & facultatum legendi librorum huiusmodi in simili forma emanatarum literarum procedens, non permitat aliquos tam Clericos Seculares, vel quorumvis Ordinum Regulares, quam Laicos cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentie existant, etiam si Abbatiales, Episcopales, Archiepiscopales, Patriarchales, Primitiales, aut alia minori Ecclesiastica dignitate etiam Cardinalatus honore, vel mundana etiam

Paul. IV. lib. brev. fig. num. 2895. p. 474. Paulus vetuit retinere, & legere libros Hæreticorum.

Mar-

Marchionali, Ducali, Regia, vel Imperiali auctoritate, vel excellentia præfulgeant, Libros huiusmodi ex quavis causa, vel pretextu publice, vel occulte, quovis quaesito colore apud se tenere, aut legere, vel imprimere, seu venales habere, quinimmo eos ad Libros huiusmodi officio Inquisitionis Hæreticæ pravitatis in dictis Regnis consignandum, & quod de eisdem libris aliquam notitiam habuerint, seu aliquos in præmissis culpabiles noverint, ac notitiam, quam habent, & ipsos culpabiles, officio prædicto revelandum, & notificandum cogat, contradictores quoslibet, & rebelles, ac sibi in præmissis non parentes, per sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas, & etiam temporales in legentes Libros huiusmodi eatenus latas, & promulgatas, alias iuxta facultates sibi in officio prædicto concessas, appellatione postposita compescendo, prout in primo dictis literis plenius continetur. Volentes huic morbo, ne latius serpat, quantum cum Deo possumus, efficacius remedium adhibere, omnibus, & singulis Presbyteris, & etiam Secularibus, quam quorumvis exemptorum Ordinum Regularibus in dictis Regnis existentibus, aut in eis auditioni confessionum Christianidelium de iure, vel consuetudine, aut ex privilegio Apostolico pro tempore vacantibus, in virtute sanctæ obedientiæ, & in remissionem peccatorum suorum, Apostolica auctoritate per præsentem injungimus, & sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, a qua nisi a nobis, aut pro tempore existente Romano Pontifice, seu generali Hæreticæ pravitatis huiusmodi in eisdem Regnis Inquisitore, præterquam in mortis articulo constituti, absolvi non possint, districtè præcipiendo mandamus, quod de cætero, donec aliud a nobis habuerint in mandatis, singulas utriusque sexus personas, quæ annos discretionis attingentes peccata sua eis pro tempore confitebuntur, in ipso actu confessionis diligenter interrogent, & ab eis sciscitentur, an Libros Hæreticorum, aut de hæresi suspectorum, seu alias per nos, aut pro tempore existentem Generalem Inquisitorem huiusmodi damnatos, aut reprobatos penes se habeant, seu apud alios, vel imprimant, seu imprimi faciant, aut venales teneant, vel de Libris huiusmodi aliquam notitiam habeant, seu aliquos in præmissis culpabiles sciant; & si exinde aliquos in præmissis, aut eorum aliquo delinquere invenerint, eos nullatenus absolvant, nisi prius Libros huiusmodi, quos habuerint, officio prædicto consignaverint, & quam de hisdem Libris notitiam habuerint, eam dicto officio adederint, & quod, si aliquos in præmissis culpabiles no-